
DETERMINAZIONE N. 481  DEL 10.04.2015 

 IL  DIRIGENTE

Premesso che il  sig. G. M., dipendente a tempo indeterminato di questo Comune
rivestente il profilo professionale di “omissis”, ha prodotto istanza, acquisita al protocollo
generale  il  27.03.2015  al  n.  11305,  intesa  ad  ottenere  giorni  tre  di  permesso  mensile
retribuito, onde poter provvedere, ai sensi dell'art. 33 della legge n.104/92, all’assistenza
del proprio fratello, G. D., abbisognevole di continue cure; 

Viste, a tal fine, la documentazione e le dichiarazioni di responsabilità prodotte dal
nominato dipendente a corredo della citata istanza, da cui risulta che:
 la persona assistita è portatrice di handicap in situazione di gravità;
 non è ricoverata a tempo pieno presso istituti specializzati; 
 I genitori hanno compiuto 65 anni di età;
 il lavoratore in parola è l’unico soggetto assegnato all’assistenza del fratello; 

Visto  l’art.  33,  comma  3,  della  legge  05.02.1992  n.104  “Legge-quadro  per
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e s.m.i., ultimo l’art.
6 del D.Lgs. 119/2011, che garantisce ad un unico lavoratore il diritto a fruire dei permessi
giornalieri retribuiti, per assistere il coniuge o un parente o affine entro il secondo grado,
con handicap in situazione di gravità, purché non sia ricoverato a tempo pieno presso istituti
specializzati; tale assistenza può essere diretta, contemporaneamente, nei confronti di più
soggetti come innanzi indicati, qualora i genitori o il coniuge degli stessi abbiano compiuto
65 anni di età oppure siano affetti da patologie invalidanti o siano deceduti o mancanti;

Atteso  che  il  citato  dipendente,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  1136  del
19.09.2014,  è  stato  già  autorizzato  alla  fruizione  dei  permessi  allo  stesso  titolo  per
l’assistenza del  padre;

Visto l'art. 19 del CCNL 1994/97;

Visto  il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con
deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e successive di modifica;

Vista la determinazione dirigenziale n.664 del 06.06.2014 di assegnazione di funzioni
delegate; 

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  il  sig.  G.  M.,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  questo
Comune rivestente il profilo professionale “omissis”, a fruire di giorni 3 di permesso
mensile retribuito per poter assistere il  fratello,  ai sensi dell’art.  33 – comma 3 –
della legge 104/1992 e successive modificazioni;

2. di dare atto che il richiedente si impegna, con dichiarazione di responsabilità,
a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni delle notizie o delle situazioni
dichiarate nella citata istanza;

3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli
di cui all'art. 23 e successivi del D.Lgs 33/2013. 

    L’ISTRUTTORE                                                                                  IL DIRIGENTE
   Mattia STARACE                                                              Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA     
                                                   


